
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 1 di 6 

 
 

 
L’anno 2021, il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 15.00 si è riunito (in videoconferenza su 
piattaforma Cisco Webex) il Consiglio dell’Ordine sotto la Presidenza dell’Avv. Luisa Liguoro, assistito 
dal Consigliere Segretario Avv. Ester Di Martino per discutere e deliberare sul seguente ordine del 
giorno: 
1. Giuramenti; 
2. Iscrizioni registro praticanti avvocati, iscrizioni albo avvocati, cancellazioni albo avvocati a 
domanda, cancellazione albo avvocati per trasferimento all’ordine di napoli iscrizione registro 
praticanti avvocati, cancellazione albo avvocati per decesso, sospensione iscrizione albo ex art. 20 
co. 2 l. 247/12, cancellazione registro praticanti avvocati, rilascio certificato per iscrizione in 
cassazione, rilascio di parere di congruità, richiesta ammissione al patrocinio a spese dello stato da 
piattaforma, ammissione patrocinio a spese dello stato, ammissione patrocinio a spese dello stato 
pervenuti tramite piattaforma, rigetti richieste patrocinio a spese dello stato pervenuti tramite 
piattaforma, accrediti e patrocini, esposti disciplinari, sospensioni iscrizioni albo ex art. 20 co. 2 l. 
247/12, cancellazione registro praticanti avvocati, rilascio certificato per iscrizione in cassazione; 
3. Ratifica pareri commissione difesa d’ufficio; 
4. Nomina responsabile per la transizione al digitale da fare entro inizi marzo; 
5. Valutazione delle performance individuali dei dirigenti di livello non generale da fare entro 
inizi prossimo mese; 
6. Eventuali e varie. 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. LUISA LIGUORO X AVV. ESTER DI MARTINO  AVV. VINCENZO VINGIANI 

 
I CONSIGLIERI AVVOCATI:  

X MARIO AFELTRA  X FRANCESCO PANE 

X ANTONIO CESARANO  X VINCENZO POLESE 

X FAUSTA ANTONELLA CIRILLO   GERMAINE POPOLO 

X ELIO D'AQUINO  X ANTONINO RAFFONE 

X MARIA FLORINDA DI LEVA X MARIO SABBIA 

X GIUSY DI NOLA X FRANCESCO SAVASTANO 

X MARIA FORMISANO X PAOLO VINCENZO SICIGNANO 

X FRANCESCO MADDALONI X ANTONIO SUARATO 

X RACHELE PALOMBA  GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente si ratifica il verbale del 18 gennaio 2021 con astensione del Cons. Raffone. 
 
Sul punto I dell’odg:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere relatore; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- vista l'istanza di delibera di iscrizione, ammette al giuramento ed immissione i seguenti 
professionisti, identificati come da elencati estremi dei documenti di riconoscimento: 
 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 2 di 6 

 
 

qual Cognome Nome Città Nascita Data Nascita 

Avv. CARBONE LUISA SAN GENNARO VESUVIANO 28/07/1988 

Avv. CAROTENUTO ENRICO CASTELLAMMARE DI STABIA 20/03/1985 

Avv. COPPOLA ANIELLO VICO EQUENSE 27/07/1986 

Avv. D'ALESSIO VALERIA SORRENTO 14/06/1993 

Avv. DI MARTINO CHIARA GRAGNANO 17/10/1990 

Avv. DI PRISCO ALESSIA VICO EQUENSE 10/07/1993 

Avv. IACULLO SALVATORE MASSA DI SOMMA 13/07/1990 

Avv. MAROTTA LUCIANA NAPOLI 21/08/1972 

Avv. PALOMBA ANNAPAOLA TORRE DEL GRECO 14/09/1989 

Avv. PERSICO MARIA GRAZIA PIANO DI SORRENTO 29/06/1992 

Avv. PINTO MARIA TORRE ANNUNZIATA 01/12/1988 

Avv. ROSANOVA ANNA CHIARA NAPOLI 29/07/1992 

Avv. SAVARESE ALESSIO VICO EQUENSE 03/01/1990 

Avv. SCARPA RENATO GRAGNANO 25/10/1993 

Avv. SCARPATI MARIA FRANCESCA TORRE DEL GRECO 27/09/1988 

Avv. STANZIOLA MAURIZIO AVELLINO 09/01/1955 

Avv. VORRARO JESSICA NAPOLI 08/05/1981 

 
Sul punto II dell’odg:  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere relatore; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
 

DELIBERA 
 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
TUCCILLO ALESSANDRA ROSA (PROT. 173/2021), OLIVA DAVIDE (PROT. 175/2021) PER 
TRASFERIMENTO DALL’ORDINE DI NAPOLI, ATTANASIO GIUSEPPE (PROT. 182/2021), BALZANO 
GENNARO (PROT. 184/2021), LANGELLOTTO GIUSEPPE (PROT. 228/2021), PELLICCIO ANDREA 
(PROT. 229/2021), SBORDONE LUCA (PROT. 237/2021), CIRILLO EDDA (PROT. 243/2021), DI 
GENNARO VINCENZO (PROT. 266/2021), SCHETTINO PIO FRANCESCO (PROT. 290/2021), MATTERA 
BARBARA (PROT. 302/2021), PORRONE PIETRO (PROT. 304/201), FOGLIAMANZILLO VALERIA (PROT.  
329/2021), ILARDI MARIA GRAZIA (PROT. 346/2021), NARDELLI ELEONORA (PROT. 349/2021). 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
ULIANO FLORIANA (PROT. 180/2021), MARTORELLI ANTONINO (PROT. 221/2021), ROCCO 
MARIATERESA (PROT. 222/2021), REGA ERICA (PROT. 223/2021), DI RUOCCO MARIANNA (PROT. 
224/2021), VENIERO FORTUNA (PROT. 225/2021), MARTIRE ROSARIA (PROT. 226/2021), PEPE 
DANILO (PROT. 230/2021), MANNIELLO NICCOLO’ (PROT. 236/2021), FORNABAIO GIOVANNI (PROT. 
238/2021), FALANGA GENNARO (PROT. 245/2021), RISPOLI FRANCESCO (PROT. 251/2021), 
SANTARPIA SARA (PROT. 252/2021), SOLIMENO MEDUGNO FRANCESCA (PROT. 253/2021), APUZZO 
VIVIANA (PROT. 306/2021), DE LIGUORI GIOVANNI (PROT. 320/2021), CESARANO RITA (PROT. 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 3 di 6 

 
 

33/2021), CIMMINO VINCENZO (PROT. 354/2021), SCARFATO VINCENZO (PROT. 355/2021), DI 
MAIO ANNALISA (PROT. 463/2021). 
 
ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI STABILITI 
DI PAOLA STEFANO (PROT. 2850/20), MONTESANO SERENA (PROT. 113/2021), RICCARDI ROBERTA 
(PROT. 170/2021) ATTESE LE RELAZIONI DEPOSITATE.  
GENOVESE FABIO (PROT. 319/2021), si manda alla Segreteria di chiedere una relazione sulle attività 
svolte e sulle motivazioni della richiesta di iscrizione. 
 
PASSAGGIO ALBO AVVOCATI INTEGRATI 
MATASSA TIZIANA (PROT. 183/2021), DEL SORBO MARIA ROSARIA (PROT. 278/2021). 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
RUSSOMANNO RAFFAELE (PROT. 181/2021), SOMMA MARTINA (PROT. 250/2021), BONSIGNORE 
GENOVEFFA (PROT. 265/2021), CIMMINO CARLA (PROT. 284/2021), COZZOLINO ANGELO (PROT. 
289/2021), CILENTO RAFFAELA (PROT. 305/2021). 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
SOMMA CAROLINA (PROT. 176/2021), NOCERINO RICCARDO (PROT. 178/2021), MEROLLA CARLA 
(PROT. 274/2021), CAPRIO MATILDE MANUELA (PROT. 321/2021), NOTTURNO GIOVANNI BATTISTA 
(PROT. 359/2021) PER TRASFERIMENTO ALL’ORDINE DI NOCERA INFERIORE 
 
TERMINE SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L 247/12 
AVV. ANNUNZIATA ANELLA (PROT. 352/2021) 
 
RILASCIO NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO ALBO AVVOCATI 
AVV. CIOFFI GENNARO (PROT. 235/2021) 
 
RILASCIO NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICANTI 
DOTT. IOVINO ROBERTA (PROT. 301/2021) 
 
RILASCIO NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICA ANTICIPATA 
DOTT.  RIVIECCIO ANTONIO (PROT. 461/2021)   
 
RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 
ULIANO VALENTINA (PROT. 2856/2020), SORRENTINO ALFONSO (PROT. 2566/2020), ZIRILLI 
RAIMONDO (PROT. 2615/2020), RENDINA ARISTIDE (PROT. 196/2021), BORRELLI MARTINA (PROT. 
239/2021), CASILLO INDIA (PROT. 255/2021), MUOLLO ROBERTA (PROT. 303/2021), CASILLO MARIA 
ROSARIA (PROT. 322/2021), FERRAIOLI ALFONSO (PROT. 335/2021), MALAFRONTE EMANUELA 
(PROT. 337/2021), MARTINELLI FRANCESCO (PROT. 339/2021), MINICHINO GIUSEPPE (PROT. 
343/2021), RIVIECCIO ROBERTA ROSANNA (PROT. 347/2021), ASCIONE IDA (PROT. 348/2021), 
SCOGNAMIGLIO ESTHER ROSARIA (PROT. 356/2021), MANZO CORRADO (PROT. 456/2021), 
MORGONE TERENZIO (PROT. 457/2021), TRAMONTANO GUERRITORE ENRICO (PROT. 458/22021), 
CASILLO ANTONELLA (PROT. 468/2021).  
 
RILASCIO CERTIFICATO PER CASSAZIONISTA   
MARIO IMPERATO (PROT. 3014/2020, PROT. 227/2021), TROMBETTA GEMMA (PROT. 231/2021), 
SOMMA MARILISA (PROT. 254/2021), ESPOSITO SALVATORE (PROT. 460/2021). 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 4 di 6 

 
 

 
RILASCIO DI PARERE DI CONGRUITA’ 
AVV. VINCENZO ESPOSITO (PROT. 1979/2020) SU RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA 
AVV. FEDERICO SICIGNANO (PROT. 141/2021) SU RELAZIONE DEL PRESIDENTE 
AVV. SERGIO MASCOLO (PROT. 263/2021) SU RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA 
AVV. SERGIO MASCOLO (PROT. 344/2021) SU RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA 
AVV. SERGIO MASCOLO (PROT. 345/2021) SU RELAZIONE DEL CONS. DI LEVA 
 
RICHIESTA DI PARERE DI CONGRUITA’ 
AVV. CATELLO DI CAPUA (PROT. 336/2021) SI ASSEGNA AL CONS. FORMISANO 
AVV. ABBENANTE ANNA (PROT. 108/2021) DEPOSITA NOTA INTEGRATIVA   
 
AUTORIZZAZIONE ALLA NOTIFICA IN PROPRIO DI ATTI 
FEDERICO GIUSEPPE (PROT. 174/2021), CASCONE ILENIA (PROT. 185/2021), MARESCA VALERIA 
(PROT. 318/2021), D’ANIELLO MARIO (PROT. 331/2021), MOSCA ALESSANDRO (PROT. 459/2021) 
 
RICHIESTA AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

OMISSIS 
 
RICHIESTA AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO PERVENUTI SU PIATTAFORMA 
TELEMATICA 

OMISSIS 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

OMISSIS 
 
AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO PERVENUTI TRAMITE PIATTAFORMA 

OMISSIS 
 
PARZIALI MODIFICHE DELIBERE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

OMISSIS 
 
ESPOSTI DISCIPLINA 

OMISSIS 
SI DISPONE LA TRASMISSIONE ALLA COMMISSIONE DISTRETTUALE DI DISCIPLINA COME DA 
REGOLAMENTO CNF 
 
ACCREDITI E PATROCINI 
VISTI I VERBALI DELLA COMMISSIONE CONSILIARE ACCREDITAMENTO ATTIVITA’ FORMATIVE DEL 
19/01/2021, 26/01/2021 E 08/02/2021 SI DELIBERA DI CONCEDERE I SEGUENTI CREDITI FORMATIVI 
E PATROCINI: 

- “Commissione Diritti Umani” di Torre Annunziata su piattaforma telematica, per la data del  

29-1-2021  dalle ore 15,30 alle ore 18,30 oltre al patrocinio  morale tre crediti deontologici 

per l’evento, classificabile quale “attività di aggiornamento di livello specialistico”; tanto, 

con l’astensione del Cons. Avv. Maria  Formisano; (PROT. 119/2021) 
- “Commissione Pari Opportunità” di Torre Annunziata su piattaforma telematica, per la data 

del 27-1-21 dalle ore 15 alle ore 18, oltre al patrocinio  morale due crediti formativi ordinari 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 5 di 6 

 
 

per l’evento, classificabile quale “attività di aggiornamento di livello avanzato; tanto, previa 

astensione del Cons. Avv. Giovanni Visco;(PROT. 194/2021) 

- “Proodos Consorzio di Cooperative sociali”, su piattaforma telematica, per ciclo di 13 

convegni nei mesi di febbraio e marzo, ciascuno della durata di circa due ore, un credito 

formativo ordinario per ciascun evento, classificabile quale “attività di aggiornamento di 

livello base”; (PROT. 218/2021) 

- “Unione Giovani Penalisti”, su piattaforma telematica, per la data del  13-2-21 dalle ore 18,30 

alle ore 20,30  oltre al patrocinio  morale due crediti formativi ordinari per l’evento, 

classificabile quale “attività di formazione di livello base”;   (PROT. 288/2021) 

- Camera Civile di Torre Annunziata, su piattaforma telematica, per la data del 19-2-21  dalle 

ore 19 alle ore 20,30 oltre al patrocinio morale due crediti formativi ordinari, classificabile 

quale “attività di aggiornamento di livello avanzato”, tanto con l’astensione del Cons. Avv. 

Maria Formisano; (PROT. 327/2021) 

- Commissione Diritti Umani- C.O.A. Torre Annunziata, su piattaforma telematica, per la data 

del  26-2-21 dalle ore 15,30 alle ore 17,30  oltre al patrocinio  morale due crediti formativi 

ordinari per l’evento, classificabile quale “attività di aggiornamento di livello avanzato”;  

(PROT.  324/2021) 

- Associazione Protezione Diritti e Libertà Privacy, su piattaforma telematica, per la data del 5-

3-21 dalle ore 9 alle ore 21, oltre al patrocinio morale tre crediti formativi ordinari per 

l’evento, classificabile quale “attività di aggiornamento di livello avanzato”.   (PROT. 

328/2021) 

 
Sul punto III odg e su dettagliata relazione della consigliera delegata Maria Formisano, il Consiglio 
delibera ad unanimità la ratifica dei seguenti pareri riguardante la domanda di permanenza 
nell’elenco unico nazionale Difesa d’Ufficio degli Avv.ti: Ottobre Salvatore, Rizzo Pino Rosario, Grillo 
Luisa, Carola Teresida, Mascolo Patrizio, D’Apice Umberto, Marilina Pasqua, Severino Ivan Marcello, 
Principe Michele, Pacifico Valeria, Flavio Bournique, Perrone Cosima, Rizzo Giuseppe,  Maria Rosaria 
Terminillo, Anna Baccari, Sandra Cirillo, Maria Macera, Salvatore Esposito, Antonio Cesarano, 
Tommaso Annunziata, Giuseppe Cesarano, Ilaria Miele, Salvatore Russo, Luigi Arcangelo, Silvana 
Borriello, Adriano Ferraro, Antonella Sindona, Michele Maria Gallo, Sandra Lanzieri, Anna Fusco,  
Angelo Manna, Mario D’Apuzzo, Raffaele Pisacane. 
 
 
Sul punto IV odg attesa la nota odierna del CNF (prot. 467/2021) il Presidente rinvia la nomina del 
Responsabile all’esito dell’interlocuzione tra AGID e CNF 
 
Sul punto V odg Il Presidente informa che è pervenuta richiesta di parere per la conferma 
quadriennale dei magistrati onorari (prot. 294/21). 
Il Consiglio all’unanimità dei presenti delega il Presidente alla redazione dei pareri.  
 
Sul punto VI all’odg Il Presidente dà la parola al Cons. Formisano che relaziona sulla problematica 
relativa alla possibilità di delega da parte del difensore d’ufficio. Avendo approfondito la questione, 
propone la possibilità di redigere un protocollo che disciplini la questione.    
 
Il Presidente dà la parola al Cons. Afeltra che relaziona sulla proposta di convenzione tra il Coa di 
Torre Annunziata e l’Università Parthenope di Napoli per la partecipazione degli iscritti ad un Master 
di II livello in “LEGAL Manager & Advisor” di euro 1.726,00 in luogo di quella ordinaria di euro 
2.426,00 (prot. 462/21). Il Consiglio dà mandato al Presidente per la sottoscrizione della 
convenzione 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

 

PAGINA 6 di 6 

 
 

 
Il Presidente rappresenta che è pervenuta una richiesta di Accreditamento da parte 
dell’Associazione dei Delegati alle Vendite Giudiziarie del Distretto della Corte d’Appello di Napoli. 
Il Consiglio all’unanimità dei presenti delibera il riconoscimento dell’Associazione (prot. 450/21).   
 
Il Presidente dà la parola al Cons. Formisano che relaziona sull’adozione del Protocollo tra il Coa e 
la Procura di Torre Annunziata sui criteri comuni di priorità e di accantonamento per i processi a 
rischio di prescrizione (prot. 455/2021).   
 
Prende la parola il Cons. Afeltra il quale propone che il Consiglio chieda agli Enti preposti di inserire 
gli Avvocati tra le categorie privilegiate nel piano vaccinale. A tal proposito il Presidente informa il 
Consiglio che il Coa di Napoli ha adottato una delibera in tal senso e propone di farla propria. Il 
Consiglio all’unanimità dei presenti decide di adottare la medesima delibera che si allega al presente 
verbale. 
 
Prende la parola il Cons. Raffone e chiede un incontro urgente con il Presidente del Tribunale per 
sottoporgli la situazione di collasso che c’è al Giudice di Pace di Torre Annunziata dove oggi vi erano 
solo 4 dipendenti. La situazione è ormai insostenibile ed occorre che il Presidente Aghina si adoperi 
per una soluzione del problema, senza escludere che, in mancanza, si valuteranno forme di protesta. 
Il Presidente dichiara di aver già interloquito con la Presidenza del Tribunale e che all’esito della 
seduta odierna invierà una nota in cui chiede un incontro. 
 
Il Consigliere Raffone legge una dichiarazione che si riporta: 
 
“Contesto la legittimità della seduta del 18/1/2021 nella parte riguardante il punto all’ODG inerente 

il Cons. Savastano, riservandomi le opportune deduzioni nei termini di legge. 

Aderisco alle considerazioni fatta dalla Consigliera Cirillo e dal Consigliere Suarato nelle PEC 

rispettivamente del 16.02.21 e del 17.02.21 e, al riguardo, contesto la legittimità della convocazione 

del presente seduta di Consiglio effettuata in violazione della L 247/2012 e dell’art. 47 dello statuto 

del COA di Torre Annunziata, pubblicato il 5 settembre 2020 ed attualmente vigente. 

Contesto, altresì, la nota PEC inviata dalla Presidente dell’Ordine di Torre Annunziata ai Consiglieri 

il 15/02/2021, in particolare nella parte in cui Ella si riserva di riscontrare le richieste di 

integrazione di punti all’ordine del giorno “rispettando la cronologia delle stesse al più presto 

possibile”. 

Nessun differimento risulta legittimo né alcun criterio cronologico può essere utilizzato laddove la 

normativa ed il regolamento vigenti prevedono la facoltà per i Consiglieri di richiedere 

l’introduzione all’ODG di argomenti che devono essere inseriti indifferibilmente nella seduta di 

consiglio che si celebra decorso il termine di 55 gg dalla proposizione” 

Si associano i Consiglieri Cirillo, Di Nola, Maddaloni, Palomba, Pane, Polese, Raffone, Sabbia, 
Savastano, Suarato.  
Il verbale è chiuso alle ore 16,30 
        Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
         Avv. Ester Di Martino                       Avv. Luisa Liguoro 


